- 2 -

О внесении изменения и дополнений в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 20 февраля 2016 года № 76
«Об утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая
2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2), в целях приведения отдельных положений нормативного правового акта в соответствие с законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 20 февраля 2016 года № 76 «Об утверждении Положения о призыве
на военную службу граждан Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 16-7) с изменениями и дополнениями, внесенными Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 24 ноября 2020 года № 438
(САЗ 20-48), следующие изменение и дополнения:

а) пункт 5 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«5. Призывники подлежат обязательному медицинскому освидетельствованию в соответствии с Положением о медицинском освидетельствовании в Вооружённых силах Приднестровской Молдавской Республики (далее – Положение о медицинском освидетельствовании),
за исключением лиц, являющихся инвалидами I группы или имеющих иную группу инвалидности без указания срока переосвидетельствования»;

б) часть вторую пункта 7 Приложения к Указу после слов «кроме имеющих отсрочку от призыва» дополнить словами «и лиц, являющихся инвалидами
I группы или имеющих иную группу инвалидности без указания срока переосвидетельствования»;

в) пункт 7 Приложения к Указу дополнить частью четвертой следующего содержания:
«Медицинское освидетельствование призывников из числа лиц, являющихся инвалидами I группы или имеющих иную группу инвалидности
без указания срока переосвидетельствования, без их согласия не проводится. Письменное заявление о согласии на прохождение медицинского освидетельствования, изложенное в произвольной форме, может быть передано призывниками, указанными в настоящей части, в соответствующий военный комиссариат любым доступным способом. Медицинское заключение о годности к военной службе в отношении призывников, не изъявивших желание пройти медицинское освидетельствование, выносится на основании медицинских карт амбулаторного больного и заключений консилиумов врачебной экспертизы жизнеспособности».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

[bookmark: _GoBack]

     г. Тирасполь
   3 декабря 2024 г.
         № 536